UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD
BALANCE GENERAL (EN COLONES)
Marzo 2014

ACTIVO CIRCULANTE

Caja

Bancos

Inversiones Temporales

Recursos en Custodia Temporal
Cuentas Por Cobrar

Estimacion para Cuentas Incobrables
Cuentas en Cobro Judicial

Intereses Acumulados Por Cobrar
Documentos por cobrar - corto plazo
Inventario, Existencias en Almacenes
Productos en Proceso Libros y Formulario
Mercancias en Consignacion

Control Especial Fondo Educacion
Gastos Pagados por Anticipado

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE
ACTIVO FIJO

Inversiones Permanentes

Biblioteca

Depreciacion Acumulada Biblioteca
Mobiliario Maquinaria y Equipos
Depreciacion Acumulada Maquinaria y Eq
Software Adquirido

Depreciacion Acumulada Sofware Adquirido
Edificios e Instalaciones

Depreciacion Acumulada de Edificios
Inversiones en Propiedades Arrendadas
Amortizacién Acumulada en Prop. Arrendad
Terrenos

TOTAL ACTIVO FIJO

OTROS ACTIVOS

Obras en Construccion

Depositos Pagados En Garantia
Depositos Judiciales

Obras de Arte

Fondo para el Pago Auxilio de Cesantia
Juicios Pendientes Casos -INS-

TOTAL OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

306.235.804,88
798.265.404,66
7.780.951.491,69
91.813,79
180.744.743,94
-33.818.165,75
28.990.282,07
63.864.234,79
38.400,00
3.032.653.335,62
363.365.710,28
1.979.811,13
24.640.005.385,15
349.573.739,18

37.512.941.991,43

3.000,00
378.708.765,94
-153.179.541,49
8.986.189.283,01
-4.192.819.785,03
266.520.537,45
-150.570.666,91
4.094.834.169,16
-562.302.718,46
89.794.869,80
-86.261.656,27
926.891.960,65

9.597.808.217,85

617.641.804,40
13.403.095,93
798.648,00
742.125,00
662.857.249,43
2.945.549,50

1.298.388.472,26

48.409.138.681,54




UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD
BALANCE GENERAL (EN COLONES)
Marzo 2014
PASIVOS
PASIVO CIRCULANTE

Cuentas Por Pagar

Planillas Por Pagar

Retenciones Por Pagar

Ingresos Diferidos

Provision Pago de Aguinaldo
TOTAL PASIVO CIRCULANTE
PASIVO FIJO

Pagarés Hipotecarios a Largo Plazo
TOTAL PASIVO FIJO

OTROS PASIVOS

Pasivos Contingentes
Depositos Recibidos en Garantia

TOTAL OTROS PASIVOS
TOTAL PASIVOS
CAPITAL

Aportacidn Estatal Inicial
Superavit Ganado

Superavit Donado
UTILIDAD DEL PERIODO

TOTAL CAPITAL

TOTAL PASIVO Y CAPITAL

278.142.017,56
2.005.086,80
1.196.556.485,99
24.648.344.372,49
799.654.265,82

26.924.702.228,66

0,00

0,00

24.293.638,20
74.930.736,74

99.224.374,94

27.023.926.603,60

5.273.782,22
18.888.319.169,95
235.826.635,80
2.255.792.489,97

21.385.212.077,94

48.409.138.681,54

ontador General



ACTIVOS
ACTIVO CIRCULANTE

Caja

Bancos

Inversiones Temporales

Recursos en Custodia Temporal
Cuentas Por Cobrar

Estimacion para Cuentas Incobrables
Cuentas en Cobro Judicial

Intereses Acumulados Por Cobrar
Documentos por cobrar - corto plazo
Inventario, Existencias en Almacenes
Productos en Proceso Libros y Formulario
Mercancias en Consignacion
Mercancias en Transito

Control Costos en Proceso-Editorial
Control Especial Fondo Educacion
Gastos Pagados por Anticipado

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE
ACTIVO FIJO

Inversiones Permanentes

Biblioteca

Depreciacion Acumulada Biblioteca
Mobiliario Maquinaria y Equipos
Depreciacion Acumulada Maquinaria y Eq.
Software Adquirido

Depreciacion Acumulada Sofware Adquirido
Edificios e Instalaciones

Depreciacion Acumulada de Edificios
Inversiones en Propiedades Arrendadas
Amortizacién Acumulada en Prop. Arrendad
Terrenos

TOTAL ACTIVO F1JO

OTROS ACTIVOS

Obras en Construccion

Depdsitos Pagados En Garantia
Depoésitos Judiciales

Obras de Arte

Fondo para el Pago Auxilio de Cesantia
Juicios Pendientes Casos-INS-

TOTAL OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

Marzo 2013- 2014

Marzo PORC. Marzo PORC.  DIFERENCIA

2013 TOTAL 2014 TOTAL  ABSOLUTA
256.715.508,42 0,61 306.235.80488 0,63 49.520.296,46
222.365.583,97 0,53 798.265.404,66 1,65 575.899.820,69
6.829.438.137,79 1626  7.780.951.491,69 16,07 951.513.353,90
9181379 0,00 91.813,79 0,00 0,00
156.233393,00 037 180.744.743.94 0,37 24.511.350,94
-41.205.564,64 0,10 -33.818.165,75  -0,07 7.387.398,89
20.619.996,12 0,05 28.990.282,07 0,06 8.370.285,95
54.975.656,19 0,13 63.864.23479 0,13 8.888.578,60
38.400,00 0,00 38.400,00 0,00 0,00
2789.012.541,67 6,64  3.032.65333562 6,26 243.640.793,95
257.905.769,72 0,61 363.365.71028 0,75 105.459.940,56
3.742.12893 0,01 1.979.811,13 0,00 -1.762.317,80
104.737.907,00 025 0,00 000  -104.737.907,00
6.226863,70 0,01 0,00 0,00 -6.226.863,70
21.180.902.654,63 5042 24.640.005385,15 50,90  3.459.102.730,52
195.117.351,04 046 349.573.739,18 0,72 154.456.388,14
32.036.918.141,33 7626 37.512.941.99143 77,49  5.476.023.850,10
3.000,00 0,00 3.00000 0,00 0,00
351.929279,79 0,84 378.708.76594 0,78 26.779.486,15
-135.92857401  -032  -153.179.541,49  -0,32 -17.250.967,48
8.179.023.786.80 1947  8.986.189.283,01  18.56 807.165.496,21
3.513368.329,13  -836  -4.192.819.78503  -8.66  -679.451.45590
185.563.276,35 044 266.520.537,45 0,55 80.957.261,10
-130.723.46226 031  -150.570.666,91  -0,31 -19.847.204,65
2.781368.90828 662  4.094.834.169,16 846  1.313.465.260,88
-494.181.977.44  -1,18  -562.302.71846  -1,16 -68.120.741,02
89.794.869.80 0,21 89.794.869,80 0,19 0,00
-85.290.247,63 0,20 -86.261.65627  -0,18 -971.408,64
926.891.960,65 221 926.891.960,65 1,91 0,00
8.155.082.49120 1941  9.597.808.217.85 19,83  1.442.725.726,65
1.209.102.024,93 2,88 617.641.804,40 128  -591.460.220,53
13.403.09593 0,03 13.403.09593 0,03 0,00
798.648,00 0,00 798.648,00 0,00 0,00
742.12500 0,00 74212500 0,00 0,00
589.884.585,54 140 662.857.249 43 1,37 72.972.663,89
2.945.549.50 0,01 2.945.54950 0,01 0,00
181687602890 432 129838847226 268  -518.487.556,64
42.008.876.66143 100,00 48.409.138.681,54 100,00  6.400.262.020,11

PORC.

19,29
258,99
13,93
0,00
15,69
-17,93
40,59
16,17
0,00
8,74
40,89
-47,09
-100,00
-100,00
16,33
79,16

17,09

0,00
7,61
12,69
9,87
19,34
43,63
15,18
4722
13,78
0,00
1,14
0,00

17,69

-48,92
0,00
0,00
0,00

12,37
0,00

28,54

15,24



PASIVOS

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas Por Pagar

Planillas Por Pagar

Retenciones Por Pagar

Ingresos Diferidos

Provisién Pago de Aguinaldo
TOTAL PASIVO CIRCULANTE
PASIVO F1JO

Pagarés Hipotecarios a Largo Plazo
TOTAL PASIVO F1JO

OTROS PASIVOS

Pasivos Contingentes
Depositos Recibidos en Garantia

TOTAL OTROS PASIVOS
TOTAL PASIVOS
CAPITAL

Aportacion Estatal Inicial
Superavit Ganado
Superavit Donado

UTILIDAD DEL PERIODO

TOTAL CAPITAL

TOTAL PASIVO Y CAPITAL

UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

Marzo 2013- 2014

42.008.876.661.,43

Marzo PORC. Marzo PORC. DIFERENCIA
2013 TOTAL 2014 TOTAL ABSOLUTA

243.836.755,85 0,58 278.142.017,56 0,57 34.305.261,71
2.419.886,85 0,01 2.005.086,80 0,00 -414.800,05
1.058.190.487,05 2,52 1.196.556.485,99 2,47 138.365.998,94
21.188.131.641,97 50,44 24.648.344.372,49 50,92 3.460.212.730,52
728.640.517,67 1,73 799.654.265,82 1,65 71.013.748,15
23.221.219.289,39 5528  26.924.702.228,66 55,62 3.703.482.939,27
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31.374.855,50 0,07 24.293.638,20 0,05 -7.081.217,30
61.508.935,06 0,15 74.930.736,74 0,15 13.421.801,68
92.883.790,56 0,22 99.224.374,94 0,20 6.340.584,38
23.314.103.079,95 55,50 27.023.926.603,60 55,82 3.709.823.523,65
5.273.782,22 0,01 5.273.782.22 0,01 0,00
16.970.479.685,67 40,40 18.888.319.169,95 39,02 1.917.839.484,28
235.521.307,70 0,56 235.826.635,80 0,49 305.328,10
1.483.498.805,89 3,53 2.255.792.489,97 4,66 772.293.684,08
18.694.773.581,48 44,50 21.385.212.077,94 44,18 2.690.438.496,46
100,00 48.409.138.681,54 100,00 6.400.262.020,11

MAG. Carlos Chaves Quesada

Contador General

PORC.

14,07
-17,14
13,08
16,33
9,75

15,95

0,00

0,00

-22,57
21,82

6,83

15,91

0,00
11,30
0,13
52,06

14,39

15,24



